
Pag. 1 

 

 

  COMUNE DI PARMA 
PG/2020/22630  Parma,  03 febbraio 2020 
2016.VI/5.102 
 
 
 

 AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA APERTA  PER APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO AREA EX CRAL BORMIOLI – 2° STRALCIO 

(CUP I97D18000000001 – CIG 7997127DF5) 
 
 
 
Amministrazione aggiudicatrice:   Comune di Parma- Settore Lavori Pubblici e Sismica - Strada 
Repubblica n. 1 – 43121 Parma; 
Numero Tel. 0521218260; 
Numero Fax: 0521218675. 
Indirizzo Internet: www.comune.parma.it 
Indirizzo posta elettronica certificata: comunediparma@postemailcertificata.it  
 
CIG:  7997127DF5 
CUP:  I97D18000000001 
CPV:  45212200-8 Lavori di costruzione di impianti sportivi  
CUI: L00162210348201900114 
 
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH52 
 
Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Silvia Ferrari, Funzionario Tecnico del Settore Opere 
di Urbanizzazione e Manutenzioni del Comune di Parma. 
 
Oggetto dell’appalto:  I lavori riguardano la riqualificazione del Centro Sportivo area ex Cral 
Bormioli - 2° stralcio. 
 
Importo posto a base di gara:  
Importo lavori soggetto a ribasso                         € 3.320.000,00 
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €      79.171,65 
Totale importo lavori posto a base di gara          € 3.399.171,65 
 
di cui importo relativo alla manodopera € 950.189,39. 
 
 
 



Pag. 2 

 

 
 

   Qualificazione   Indicazioni speciali 
Lavorazione Cat. Class. obbligatoria 

(SI/NO) 
Importo % ai fini della gara 

      Prevalente/ 
Scorporabile 

 
Subappaltabile 

 
Edifici civili ed industriali 

 
OG1 

 
IV 

 
SI 

€      2.466.023,93 
di cui € 57.437,28 

per oneri di sicurezza 

 
72,50 

 
PREVALENTE 

 
SI 

 
Impianti tecnologici 

 
OG11 

(s.i.o.s.) 

 
III 

 
SI 

€         933.147,72 
di cui € 21.734,37 

per oneri di sicurezza 

 
27,50 

 
scorporabile 

 
SI nel limite 30% 

   TOTALE   €   3.399.171,65 100,00   

 
Procedura di gara: procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, comma 1, e 36, 
comma 2, lett. d), e comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma telematica SATER; 
 
Criterio di aggiudicazione: la gara è stata esperita mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  dell’art. 95 del 
D.lgs. n. 50/2016. 
 
Aggiudicazione: Determina n. DD-2020-177 del  31/01/2020 a firma del Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Sismica. 
 
Numero di offerte ricevute: 6  
Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 6 
Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 
Di cui ricevute per via elettronica: 6 
 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 5 
 
Numero di offerte escluse: 1 
 
Aggiudicatario e Graduatoria: 

 
Classifica Operatore Economico Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

1° RTI ALLODI SRL – 
IMARTINI SRL 

62,20 30,00 92,20 

2° EDILSTRADE BUILDING 
SPA 

64,52 27,21 91,73 

3° RTI GRENTI SPA – 
SUARDI SPA 

67,50 21,46 88,96 

4° IMPRESA COGNI SPA 65,82 16,59 82,41 

5° BUIA NEREO SRL 57,77 17,29 75,06 

 
 

Importo di aggiudicazione: €  2.678.731,65 (Oneri della sicurezza compresi, IVA esclusa) 
 



Pag. 3 

 

Offerta di maggior ribasso:  21,70% 
 
Offerta di minor ribasso:        12,00%  
 
Valore del contratto che può essere subappaltato a terzi:  OG1 Edifici civili ed industriali (quota 
40%), fornitura e posa in opera di tubazioni, canalizzazioni, apparecchiature elettriche e tecnologiche 
(quota 30%)          
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-
Romagna, Sede di Parma,  Piazzale Santafiora, 7 - 43121 - Parma (PR), tel. 0521/286095 - indirizzo 
internet: www.giustizia-amministrativa.it  
 
 
 
                                     
 
 
 
Alla presente procedura è applicabile il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016, 
che scadrà in data  9 marzo 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to digitalmente 
Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sismica – Arch. Tiziano Di Bernardo                                       


		2020-02-03T15:58:57+0000
	Tiziano Di Bernardo




